
 
 Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n° 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
 

OGGETTO: “LAVORI PER IL RIPRISTINO DEI PONTI LOCALIZZATI SULLA S.P.176 AL KM. 2+197 
E 2+750 E RELATIVE PERTINENZE” - DECRETO 29 MAGGIO 2020 – (Fondi previsti dall'articolo 
1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – ANNUALITA’ 2020).  

CUP: B57H20008660001                                           CIG:  94819207E9 

IMPRESA: Mammana Michelangelo s.r.l. 
APPROVAZIONE :  Verbale concordamento nuovi prezzi 

  Perizia di assestamento finale delle somme  
  Stato finale dei lavori 
 

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO  
 

PREMESSO CHE:  

• con D.M.-MIT n. 224 del 29/05/2020 sono state assegnate risorse riferite al finanziamento degli 
interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane; 

• per le annualità 2019-2024, alla Città Metropolitana di Messina, risultano assegnate somme per 
complessivi € 2.317.684,19; 

• con Determina a contrarre n. 1606 del 31/12/2021 e con Determina Dirigenziale di rettifica n. 922 
del 30/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo, lo schema della lettera d’invito, disciplinare 
di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• con D.D. n. 1676 del 31/12/2021 sono state impegnate le somme per un importo complessivo di 
€.272.303,64  codice di imputazione 10-5-2-2.1.9.12 al Capitolo 7780/2021; 

• con Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n° 1820 del 17/05/2023, si è stabilito di 
approvare la proposta di aggiudicazione, alla Ditta MAMMANA MICHELANGELO s.r.l. con sede 
legale in Castel di Lucio (ME) – C.da San Giovanni snc – P.I. 01936500832 – con il ribasso del 
33,3333 %, approvando altresì, il quadro economico di spesa rimodulato dopo l’espletamento della 

3348 01/08/2024

3107 05/08/2024



 

 Pagina 2 

 

gara d’appalto per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo complessivo 
netto post gara di € 122.018,51; 

• il relativo contratto d’appalto è stato sottoscritto a Messina in data 05.12.2023, al n° 2913 della 
Rubrica, per un importo complessivo al netto di IVA di € 122.018,51 di cui € 109.963,13 per lavori, 
al netto del ribasso d’asta del 33,3333  % ed € 12.055,38 per costi della sicurezza non assoggettabili 
a ribasso d’asta;  

 
CONSIDERATO CHE: 

• con D.D. n. 1820 del 17/05/2023 con cui si è proceduto ad approvare il quadro economico di 
spesa, rimodulato dopo l’espletamento della gara per la rideterminazione del totale costo 
dell’opera per un importo complessivo netto post gara di € 205.226,22, IVA compresa, ed ad 
affidare alla ditta MAMMANA Michelangelo i : “Lavori di Manutenzione Straordinaria per il 
miglioramento degli standard dei livelli di sicurezza delle SS.PP. 146/a, 160, 162/a, 163/dir, 164/a, 
164/c e della S.P.A. Scafone Cipollazzo (Sentenza Tribunale di Patti)” - D.D.G. n. 356 del 22/10/2021 
Regione Siciliana - Contributi al comma 883 art. 1 L. 145/2018 è munita del visto di regolarità 
contabile previsto dall’art. 147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del TUEL; 

• il QTE Post-gara a seguito del ribasso d’asta del 33,3333  % risulta il seguente: 
 

•  

• in data 05/12/2023 n. 2913 di rubrica è stato stipulato tra la Città Metropolitana di Messina 
ed il Sig.  MAMMANA Michelangelo, Legale Rappresentante della MAMMANA Michelangelo 
s.r.l. il contratto di appalato per un importo netto di € 122.018,51 oltre IVA ; 

• i lavori : 
◦ sono stati consegnati in via d’urgenza in data 01/06/2023 e dovevano concludersi dopo 

124 e quindi entro il 03/10/2023; 
◦ durante lo svolgimento dei lavori si è resa necessaria una sospensione degli stessi a far 

data dal 16.06.2023 come da Verbale di Sospensione in pari data. I lavori venivano ripresi 
in data 01.09.2023 come da Verbale di Ripresa in pari data.  



 

 Pagina 3 

 

◦ In data 15.12.2023 il R.U.P. ha concesso una Proroga sui termini per l’ultimazione dei 
lavori di 60 giorni e pertanto il termine per l’ultimazione dei lavori veniva stabilito al 
16.02.2024 . 

◦ sono stati ultimati in data 16.02.2024 e quindi entro i termini;  
 

VISTO: 

• il Verbale di concordamento Nuovi prezzi sottoscritto senza riserve in data 20/07/2023 ed 
approvato dalla sottoscritta in pari data; 

• la perizia di assestamento finale dei lavori redatta in data 25/03/2024 ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lettera e del D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., approvata in linea tecnica dalla sottoscritta 
R.U.P. ai sensi dell’art.5 comma 3 L.R. n. 12/2011 così come modificato dall’art. 24 della L.R. 
8/2016. con parere n. 34 del 23/10/2023 con il seguente QTE: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•  

• gli atti contabilità relativi allo stato finale dei lavori predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Alessandro Maiorana, in data 15/05/2024 e sottoscritto in pari data dall’impresa senza 
riserve, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di € 
122.011,95  al netto del ribasso d’asta del 33,3333 % da cui detratti i certificati emessi resta 
da liquidare all’impresa l’importo di € 611,95. 

 
VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Provinciale; ; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servize per la “Disciplina del procedimento 
amministrativo”; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti della ”Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla Legge 190 del 06.11.2012; 



 

 Pagina 4 

 

 
PROPONE  

 
APPROVARE: 

• Verbale concordamento  nuovi prezzi sottoscritto senza riserve in data 20/07/2023; 

• la perizia di assestamento finale dei lavori redatta in data 25/03/2024 ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lettera e del D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., approvata in linea tecnica dalla sottoscritta 
R.U.P. ai sensi dell’art.5 comma 3 L.R. n. 12/2011 così come modificato dall’art. 24 della L.R. 
8/2016. con n. 34 del 23/10/2023  con il seguente QTE: 
 

 
 

• gli atti contabilità relativi allo stato finale dei lavori predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Alessandro Maiorana, in data 15/05/2024 e sottoscritto in pari data dall’impresa senza 
riserve, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di € 
122.011,95  al netto del ribasso d’asta del 33,3333 % da cui detratti i certificati emessi resta 
da liquidare all’impresa l’importo di € 611,95. 
 

DARE ATTO CHE:  

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria di regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del 
presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

La Responsabile del Procedimento 

ing. Anna CHIOFALO 

 firmato digitalmente 
 

 



 

 Pagina 5 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti; 
DETERMINA  

APPROVARE: 

• Verbale concordamento  nuovi prezzi sottoscritto senza riserve in data 20/07/2023; 

• la perizia di assestamento finale dei lavori redatta in data 25/03/2024 ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lettera e del D Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., approvata in linea tecnica dalla sottoscritta 
R.U.P. ai sensi dell’art.5 comma 3 L.R. n. 12/2011 così come modificato dall’art. 24 della L.R. 
8/2016. con n. 34 del 23/10/2023  con il seguente QTE: 
 

 
 

• gli atti contabilità relativi allo stato finale dei lavori predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Alessandro Maiorana, in data 15/05/2024 e sottoscritto in pari data dall’impresa senza 
riserve, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di € 
122.011,95  al netto del ribasso d’asta del 33,3333 % da cui detratti i certificati emessi resta 
da liquidare all’impresa l’importo di € 611,95. 

DARE ATTO CHE:  

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria di regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario 

del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

 



 

 Pagina 6 

 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai 
fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  

 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e 
con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 
267/2000.  

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del procedimento è l’ing. Anna Chiofalo Recapiti 090/7761263 – email: 
a.chiofalo@cittametropolitana.me.it , - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

 
 Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il 
Presidente della Regione Siciliana. 
 

  IL DIRIGENTE 
  dott. Biagio PRIVITERA 
   firmato digitalmente 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

